г

Зарегистрировано 2З. 06.2023
Регистрационный номер МЗ0 ]_/2З160

СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ
АСТРЛХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Ns13, о6, юJз €о

lг l
Об установлении ограничитель-
ных мероприятий (карантина)

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14.05.93
Jф 4979- l (О ветеринарии)), Ветеринарными правилами осуществления про-
филактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий,
установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на
предотвращение распространения и пиквидацию очагов бручеллеза (включая
инфекционныЙ эпидидимит баранов), утвержденными приказом Минсельхо-
за России от 08.09.2020 М 533 (далее - Ветеринарные правила), Порядком
установления и отмены ограничительных мероприятий (карантина) на терри-
'Гории АстраханскоЙ области, утвержденным постановлением Губернатора
Астраханской области от 12.09,20i 1 Jф ЗЗб и представлением и.о. начальника
ГБУ АО <Черноярская районная ветеринарная станция)) от 22.06.202З
J\lb 09-01 -520 служба ветеринарии Астраханокой области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить эпизоотический очаг по бруцеллезу мелкого рогатого ско-
Та - ТеРРИТОРиЮ личного подсобного хозяЙства БагандовоЙ РаЙсат Дшиков-
ны муницип€Lпьного образования <Сельское поселение Черноярский сельсо-
вет Черноярского муниципального района Астраханской области> (геогра-
фические координаты земельного участка 48006'89"N 46006'58" Е).

2. Определить неблагополучньiй пункт по бруцеллезу мелкого рогатого
скота - территорию с. Черный Яр муниципаJIьного образования кСельское
поселение ЧерноярскиЙ сельсовет Черноярского муниципаJIьного района
Астраханской области>.

3. Установить на территории эпизоотического очага и неблагополучно-
го пункта ограничителъные мероприятия (карантин) по бруuеллезу мелкого
рогатого скота на срок проведения всех мероприятий, установленных Вете-
ринарными правилами.

4. Запретить на период действия ограничительных мероприятий (ка-
рантина):

в эпизоотическом очаге:

*

сг)
c\i
оо(э
о
о

l
Г-
о

2

- лечение больных животных;
- посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, вы-

полняющего производственные (технологические) операции, в том числе по
обслуживанию животных, специаJIистов госветслужбы и привлеченного пер-
сонала для ликвидации эпизоотического очага, лиц, проживающих и (или)
временно пребываюLцих на территории, признанной эпизоотическим очагом;

- ввоз (ввол) и вывоз (вывол) животных, за исключением вывоза жи-
вотных на убой на предприятия по убою или оборудованные для этих целей
убойные пункты (плошадки);

- вывоз и использование молока, за искJIючением молока, прошедшего
термическую обработку в соответствии с пунктом 14 Ветеринарных правил;

- доение овец и коз, изготовление сыров из овечъего (козьего) молока (в
хозяйствах, в которых содержатся овцы (или) и козы);

- выпас (выгул), перемещение и перегруппировка животных;
- заготовку и вывоз кормов, с которыми могли иметъ контакт больные

животные (за исключением кормов, прошедших термическую обработку в
соответствии с пунктом 38 Ветеринарных правил);

- вывоз инвентаря и иных материаJIьно-технических средств;
- сбор, обработку, хранение и использование спермы, яйцеклеток и эм-

брионов, полученных в эпизоотическом очаге;
- использование больных животных и полученного от них приплода

для разведения;
- использование водоемов, не связанных с другими поверхностными

водными объектами, для водопоя здоровых животных в течение 90 каJIендар-
ных дней после последнего поения из них больных животных;

- въезд и выезд транспортных средств (за исключением транспортных
средств, задеЙствованных в мероприятиях по ликвидации эпизоотического
очага и (или) по обеспечению жизнедеятельности людей);

- охоту на животных, отнесенных к охотничьим ресурсам, за исключе-
нием охоты в целях регулирования численности охотничьих ресурсов.

В неблагополучном пункте:
- проведение ярмарок, выставок (аукционов) и других мероприятий,

связанных с перемещением и скоплением восприимчивых животньiх.
5. Утвердить прилагаемый план мероприятий по ликвидации очага

бруuеллеза мелкого рогатого скота на территории личного подсобного хо-
зяйства Багандовой Райсат Ашиковны муниципального образования кСель-
ское поселение Черноярский селъсовет Черноярского муниципального райо-
на_Астраханской области> (географические координаты земельного участка
48006,89"N 4б()Oб,58,, Е).

6. Отделу сопровождения государственных информационных систем,
обработки и защиты информации:

6.1. обеспечить официальное опубликование настоящего постановле-
ния.

6,2, Направить настоящее постановление в течение 7 рабочих дней со

J

дня подпиеания в Думу Астраханской области.
6.3. Направить настоящее постановление в течение 7 рабочих дней со

ДНя его официального опубликования в Управление Министерства юстиции
Российской Фелерации по Астраханской области.

6.4. Направить настоящее постановление не позднее 7 рабочих дней со
дня подписания в прокуратуру Астраханской области, поставщикам справоч-
Но-ПраВоВыХ систем <КонсультантПлюс> ООО (АИI] <КонсультантПлюс>>,
KI-APAH]')) ООО <Астрахань-Гарант-Сервис>.

6.5. Обеспечить размещение настоящего постановления в течение 5 ра-
бочих дней со дня подписания на официальном сайте службы ветеринарии
Астраханской области http://vet.astrobl.rul в сети <Интернет>.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официаJIьного
опубликования,

Руководитель службы ветеринарии 4/ -'- В,В, Мамонтов

й

qý\
-*

от
=Фш
р_
6)

у1

аст,и

23. Nэ бр
План

мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бруuеллеза мелкого рогатого на территории
личного подсобного хоЗяйства Багалдовой Райсат Ашиковны мувиципального образования (Се.lьское поселение Черноярский сельсовет

оя кого м ципапьного она ской области) кие наты земельного 48006,89"N 46006,58" Е
Лq

л/п
Наимеtlование мероприятий Срок исполнения ответственные за исполнение

l 2 1J 4
l Не допускать лиц, не достигших l8-летнего возраста,

беременных и кормящих женщин, сезонных рабочих,
больных острыми и хроническими (в стадии обостре-
ния) заболев€tниями, больных бруцеллезом" работников,
имеющих на руках, лице и других открытых участках
тела царапины. ссадины, ранеIjия или иные поврежде-
ния кожи, к работе по уходу за больными животными,
уборке трупов животных и абортированных плодов,
очистке и дезинфекции помещений и прочих объектов,
с которыми контактироваJIи больные животные

в течение всего времени до
полной ликвидации болезни и
отмены ограничительных ме-

роприятий
(карантина)

Багандова Райсат Ашиковна, ,Щубинин Влади-
мир Александрович (даlrее - владельцы жи-
вотных)

2 Провести идентификацию всего имеющегося поголовья
животных (способами, устzlновленными действующим
зitконодательством)

немедленно Ветеринарные специЕLписты Госуларственного
бюджетного учреждения Астраханской обла-
сти (далее - ГБУ АО) кЧерноярскzш районная
ветеринарнаrI станция>, в.падельцы животных

аJ Обеспечить дезинфицирующими средств;lми цIя за-
правки дезковриков

в течение всего времени до
полной ликвидации болезни и
отмены ограничительных ме-

роприятий
(карантина)

Ветеринарные специаJIисты ГБУ АО <Черно-
ярскаJI районная ветеринарнzul станция))

4 Определить место дJuI сбора и обеззараживilния нilвоза во время ограничительных ме-

роприятий
(каршлтина)

Владельцы животных

5 Провести поголовный клинический осмотр и изоляцию
животнь]х с клиническими признаками бруцеллеза

немедленно Ветеринарные специzlлисты ГБУ АО кЧерно-
ярскzul районная ветеринарнЕuI станция), вла-
дельцы животньгх

2

6 Обеспечить отсутствие на территории эпизоотического
очага животных без владельцев

в течение всего времени до
полной ликви/lации болезни и

отмен ы огра]l иttительнь]х ме-

роприятий
(карантина)

7 Обеспечить отсутствие на территории эпизоотического
очага животных_ отнесенных к охотничьим ресурсам,
путем регулирования численности

в течение всего времени до
полной ликвидации болезни и
отмены ограничительных ме-

роприятий
(карантина)

Служба природопользования и охраны окру-
жающей среды Астраханской области

8 Проводить лезинфекционную обработку транспортных
средств при их выезде с территории эпизоотического
очага

в течение всего времени до
полной ликвидации болезни и
отмены ограничительных ме-

роприятий
(карантина)

Владельцы животI{ых" ветеринарные специа-
листы I'БУ АО кЧерноярская районнаrI вете-

ринарнаJI станция))

9 Исследовать на бруцеллез все поголовье мелкого рога-
юго скота с 2-месячного возраста до получения двух
подряд отрицательных результатов серологических ис-
следований

каждые 30 дней до поJryчения
двух подряд отрицательных ре-

зультатов

Ветеринарные специаJIисты ГБУ АО кЧерно-
ярскаJI районная ветеринарнаJI станция)), вла-
дельцы животных

10 Направить на убой больньrх бручеллезом животных
вместе с приплодом на предприятия по убою или обо-
рудованные для этих целей убойные пункты (площалки)

изолировать немедленно и
сдать в течение 15 шей с даты

установления диагноза

Владельцы животных

I 10 Умерщвление больных животных, убой которых не
осуществляется на предприятиях по убою или оборуло-
ванных для этих целей убойных rrунктов (площадок) в
соответствии с 35

в течение 15 дней с даты уста-
новления диzгноза

Владельцы животных

ll Направить на убой все поголовье эпизоотического очага если не удается ликвидировать
эпизоотический очаг в течение

2 лет

Владельцы животньIх, ветеринарные сrrециа-
листы ГБУ АО <Черноярская районнtul вете-

ринарная стаЕция)

12 При получении двр( подряд отрицательных результатов
серологических исследований осуществлять наблюде-
ние за животными

в течение 180 календарных
дней

Ветеринарные специаJIисты ГБУ АО <Черно-
ярскfuI районная ветеринарнzul станция), вла-
дельцы животных

Муниllипатtьное образование <Сельское посе-
ление Черноярский сельсовет Черноярскоl,о
муницип:L]lьного района Астраханской об;lа-
сти)

правил

-)

В rtериол наблюдения осуulествлять отбор крови для
проведения двукратных сероJ]огических исследований,
ts соответствии с требованиями Ветеринарных правил

l3. с интерваJIом 90 дней Ветериtlарные специulлисты ГБУ АО <Черно-
ярскzul районная ветеринарная станция)). вJа-
/tельцы животных

14. Шкуры животных и смушковые шкурки (шкурки ново-
рожденных ягнят) (далее - шкуры) сразу после их сня-
тия подвергнуть дезинфекции в тузлуке на основе 25-
процентного раствора поваренной соли с добавлением
5% кi}льцинированной соды. Шкуры выдерживать в

растворе 24 часа при жидкостном коэффициенте l:4 и
температуре 17 - 20 'С или с добавлением в тузлук 1 Уо
кремнефтористого натрия и 0,7 % серной кислоты.
Шкуры выдерживать в растворе в течение 25 часов при
жидкостном коэффициенте 1:5 и r,емпературе раствора
lб - 18 ОС; щетина должна быть подвергнута мойке при
температуре воды не менее 55 "с с последующей суш-
кой при температуре при 75 - 80 ОС, дезинфекцией в па-
ровой Kzrмepe текучим паром при температуре 109 -
l l l 'С в течение не менее 30

в течение всего времени до
полной ликвидации болезни и
отмены ограничительных ме-

роприятий
(карантина)

владельцы животных

14.1 или пух полученные от овец (коз) подвергнуть
обеззараживzlнию бромистым метилом в газовых каме-
рах или в паровой камере текучим паром при темпера-
ryре 111 "С в течение 30 минуг.

LLlepcTb в течение всего времени до
полной ликвидации болезни и
отмены огрчlничительных ме-

роприятий
на

Владельцы животных

|4.2. IIродукцию, полученную от убоя животных, подверг-
нуть термической обработке с достижением в толще
продукт температуры 60 ОС в течение З0 минут, при
температуре 70 "С - в течение 10 минут, при температу-
ре 85 ОС - в течение 5 минут, при температуре 100 "С - в
течение 1

в течение всего времени до
полной ликвидации болезни и
отмены ограничительных ме-

роприятий
(карантина)

Владельцы животных

15 Исследовать на бручеллез другие виды животных
(крулный рогатый скот, пушных зверей, собак) до по-
лучения двух подряд отрицательных результатов

с интервалом З0 дней Ветеринарные специалисты ГБУ АО <Черно-
ярскаJI районная ветеринарная станция)), вла-
дельцы животных

J

минут

минуты

.1

Iб | Сено. убранное с участков. на которых выпасались жи-
вотные. больные бруцеллезом, использовать дпя корм-
ления животных. вiжцинированных против брl,rtел;iёза.
внутри хозяйства после хранения в течение 60 Ka,,teH-

дарных дней

в течение всего времени до
полной ликвидации болезни и

отмены оl,ра]Jичительных ме-

роllриятий
(карантина)

I]ладельцы животных

17 Корма. за исключением сена, подвергать термической
обработке при температуре 90 'С - в течение 60 минут
или при температуре l00 ОС - в течение 30 минут

в течение всего времени до
полной ликвидации болезни и

отмены ограничительных ме-

роприятий
(карантина)

Владельцы животных

18. Утилизация и уничтожение трупов животных, аборти-
рованных плодов осуществляется в соответствии с Ве-
теринарными правилами перемещения, хранения, пере-
работки и утилизации биологических отходов, утвер-
жденными Минсельхозом России 26.10.2020 Л'9 б26

Ветеринарные специалисты ГБУ АО <Черно-
ярскаJI районная ветеринарнiul станция), вла-
дельцы животных

19 Навоз, подстилку и остатки корма обеззараживать био-
термическим методом в течение 60 календарных дней
при температуре воздуха не ниже 18 "С и в течение не
менее 90 каJIендарных дней при температуре ниже
18 ОС, а навозн/ю жижу - хлорной известью из расчета
0,5 л раствора хлорной извести (содержаrrlего 25 мг/л

активного хлора) на 1 мЗ навозной жижи при выдержи-
вании в течение 18 часов

в течение всего времени до
полной ликвидации болезни и
отмены ограничительных ме-

роприятий
(карантина)

Ветеринарные специаJIисты ГБУ АО кЧерно-
ярскiш районная ветеринарнiul станция), вла-
дельцы животных

20 Провести лезинфекцию территории хозяйств, помеще-
ний, в которых содержались больные животные, и дру-
гих объектов, с которыми конт€жтировzUIи больные жи-
вотные

в течение всего времени до
полной ликвидации болезни и
отмены ограничительных ме-

роприягий
(карантина)

Ветеринарные специЕlлисты ГБУ АО <Черно-
ярскаrI районная ветеринарнiul станция)), вла-

дельцы животных

2|. Провести мехalническую очистку и уборку помещений,
комплекс ветеринарно-санитарных мероприятий, за-
ключительн},ю дезинфекцию, дезинсекцию и дератиза-
цию помещений, в которых содержались животные

в течение всего времени до
полной ликвидации болезни и
отмены огрirничительных ме-

роприятий
(карантина)

Ветеринарные специалисты ГБУ АО кЧерно-
ярскаJI районная ветеринарная станция), вла-
дельцы животньIх

постоянно

Направить руководителю службы ветеринарии Астра-
ханской области заключение о выпол}{ении мероприя-
тий. llрелусмотренных Ветеринарными правиJ]ами

перед отменой ограI{и читель-
ных мероп риятий (карантина)

ГБУ АО <Черноярская районнаJI ветеринарная
станция)

22

_5